¹⁵⁷ Manno, op. cit., p. 219: “*Espressione che, condannando ogni composizione nei maggiori misfatti, innalza la legislazione criminale di Eleonora di sopra a quegli altri codici nei quali il supplizio per colui che può redimersene è una maniera di traffico, e per quello il quale non ha mezzi di riscatto, è non tanto un atto di giustizia come un effetto di mala ventura*”. Cfr. anche Carta Raspi, *Ugone III d’Arborea*, cit.: p. 249: “*L’abolizione del privilegio che prima era riservato ai ricchi, di potersi sottrarre alla pena capitale col pagamento di una forte somma, merita di essere rilevata, perché essa tanto più ridonda a onore di Ugone, in quanto proprio in quegli anni il Giudice, come non mai stretto dalle necessità, avrebbe potuto chiudere un occhio, se mai aumentando la somma da corrispondersi per il riscatto della vita agli omicida, e provvedere ai vuoti della cassa dello Stato; mentre invece, con sano principio, preferì applicare la giustizia a tutti indistintamente*”; nello stesso testo a p. 277, l’Autore riporta l’ordinanza n. LVII di Ugone III di Arborea: “*Nos Hugo per gratia de Deo Iudiche de Arborea vischonte de Bassu Signore de Sardinia – Pro tenore dessa presente constitutione et ordinatione nostra, cassando anulando et revocando ogni ateru Capitulu et ordinatione, qui in contrariu de custu presente capitulu esseret facta, et non obstante qui in sa Carta de Logu si contenet, qui in casu qui alcunu homini ochiret homine qui paguando liras milli siat campatu, et non inde siat mortu, defendendo ad sy, et clamandosi pro parti nexuna, qui non deppiat pena alcuna, ad futuram rei memoriam ordinamus, et istatuimus, qui qualuncha persone de qualuncha gradu, istatu, et conditione siat, pro qualuncha qui pothat esser, o clamandosi pro parte nexuna, o defendendo ad sy, ochiret alcunu hominj, siat de presente su dictu homini qui averet mortu su hominj siat impichatu per issa gula per modu qui nde morgiat, et pro dinarj alcunu campare non pothat, nec pro ischusa, nec pro atera resione, qui boleret mostrare, qui lu*

vari capitoli della Carta, dedicati ai delitti più gravi, quali l'omicidio doloso¹⁵⁸, il veneficio¹⁵⁹, le lesioni personali che comportassero la perdita di un membro¹⁶⁰, la rapina nella strada pubblica¹⁶¹, il furto di un oggetto sacro in chiesa¹⁶². Tale principio, introdotto da Ugone III, venne in seguito confermato da Eleonora; nel periodo del regno di Mariano, invece, ci si poteva sottrarre alla pena capitale con il pagamento di mille lire¹⁶³.